



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

APÊNDICE DO TERMO DE REFERÊNCIA – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E MAPA DE RISCOS



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP



### Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Saúde, 07.598.675/0001-23



### Alinhamento com o Planejamento Anual

A necessidade objeto do presente estudo possui previsão no plano de contratações anual elaborado na Organização para o exercício 2026 e está formalizado no DFD nº 18.



### Equipe de Planejamento

Francisco Guilherme Oliveira Fontenele, Vicente Luan Soares Ferreira, José Robério Gomes dos Santos



### Problema Resumido

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS, MATERIAIS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E FISIOTERAPÊUTICOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORAÚJO - CE

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



## DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Secretaria Municipal de Saúde de Moraujo/CE necessita realizar a aquisição de medicamentos, insumos, materiais hospitalares, odontológicos e fisioterapêuticos com o objetivo de assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população no âmbito da Atenção Básica, Atenção Secundária e Saúde Bucal. O abastecimento regular desses itens é condição essencial para o funcionamento das unidades de saúde, garantindo suporte diagnóstico, terapêutico e assistencial nas ações de prevenção, tratamento, reabilitação e cuidado integral.

A demanda decorre do uso permanente e rotineiro de medicamentos e insumos nos atendimentos diários, procedimentos clínicos, odontológicos, pequenas cirurgias, administração de terapias injetáveis, manutenção de curativos, assistência farmacêutica, tratamentos emergenciais, acompanhamento de doenças crônicas e execução de programas e políticas públicas de saúde do Município. A falta desses materiais compromete diretamente a eficiência dos serviços e coloca em risco a segurança dos pacientes, além de inviabilizar o cumprimento das atribuições legais da gestão municipal de saúde.





A aquisição é necessária para recompor estoques, atender ao crescimento da demanda assistencial, padronizar os itens utilizados, garantir atendimento contínuo e evitar desabastecimento, assegurando o pleno funcionamento dos equipamentos de saúde e a manutenção das atividades operacionais dos profissionais que atuam nos diversos níveis de atenção. Dessa forma, a contratação atende ao interesse público e sustenta o princípio da continuidade do serviço público, previsto nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021.



## REQUISITOS DA FUTURA CONTRATAÇÃO

Os requisitos a seguir estabelecem os parâmetros técnicos, operacionais, sanitários e administrativos essenciais para a contratação de medicamentos, insumos, materiais hospitalares, odontológicos e fisioterápicos, garantindo que o fornecimento atenda plenamente às necessidades da Atenção Básica, Atenção Secundária e Saúde Bucal do Município de Moraújo/CE. A definição objetiva dos requisitos visa assegurar padronização, rastreabilidade, eficiência operacional e segurança clínica, alinhando-se aos princípios da eficiência, planejamento e segregação de funções previstos nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021.

## Requisitos Técnicos, Administrativos e Operacionais

### Requisitos de Qualidade e Conformidade Sanitária

- Todos os itens deverão atender às normas da ANVISA, Ministério da Saúde, ABNT e demais regulamentações técnicas pertinentes.
- Medicamentos devem possuir registro válido e atual junto à ANVISA, com apresentação e concentração conforme protocolos clínicos vigentes.
- Materiais hospitalares, odontológicos e fisioterapêuticos devem ser fabricados segundo normas de Boas Práticas de Fabricação (BPF).
- Itens estéreis deverão possuir integridade de embalagem, método de esterilização comprovado e identificação de lote e data de fabricação/validade.

### Especificações Técnicas e Padronização

- Todos os produtos devem ser entregues exatamente conforme as descrições técnicas constantes do termo de referência, sem alterações de apresentação, formulação ou unidade de medida.
- Está vedada a substituição de itens por equivalentes sem autorização expressa da Secretaria de Saúde.
- Equipamentos e materiais que exijam compatibilidade técnica (glicosímetros, equipamentos fisioterapêuticos, insumos odontológicos etc.) deverão ser plenamente compatíveis com os dispositivos já existentes na rede municipal.

### Requisitos de Logística e Entrega



- As entregas devem ocorrer de forma parcelada ou sob demanda, conforme programação definida pela Secretaria de Saúde.
- Os fornecedores devem dispor de estrutura logística adequada, garantindo transporte seguro, armazenamento correto e preservação das condições sanitárias.
- Produtos devem possuir prazo de validade mínimo de 12 meses no ato da entrega, salvo itens com validade naturalmente reduzida.

## Requisito de Execução Direta do Objeto – Vedação de Subcontratação

Como requisito de governança e mitigação de riscos, será admitida a subcontratação parcial de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto, desde que previamente autorizada pela Administração e formalmente indicada pela contratada, permanecendo vedada a subcontratação total. A contratada deverá manter a execução direta da parcela principal do fornecimento, permanecendo integralmente responsável pela qualidade, prazos de entrega, conformidade sanitária, rastreabilidade (quando aplicável), garantia e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, edital e contrato, inclusive quanto às parcelas subcontratadas.

A inobservância desta condição, com subcontratação acima do limite, sem autorização ou em desacordo com as regras do instrumento convocatório e contratual, caracterizará descumprimento contratual, sujeitando a contratada às sanções administrativas cabíveis e, conforme o caso, à extinção contratual, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais.

## Requisitos Documentais

### Habilitação Jurídica

- A empresa deverá apresentar documentos que comprovem sua regular constituição, conforme a natureza jurídica, podendo incluir:
- Contrato social consolidado, estatuto ou ato constitutivo, registrado conforme legislação aplicável;
- Alterações contratuais vigentes;
- Registro comercial ou ata de eleição da administração, quando aplicável.

### Regularidade Fiscal e Trabalhista

- Serão exigidos documentos comprobatórios de regularidade nas esferas:
- Federal – Certidão Conjunta da Receita Federal e PGFN;
- Estadual – inscrição e certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa;
- Municipal – inscrição e certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa;





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



MORAÚJO  
GOVERNO MUNICIPAL



- FGTS – CRF atualizado;
- Débitos Trabalhistas – Certidão Negativa (CNDT).
- Todas as certidões deverão estar válidas na data da apresentação.

### Qualificação Econômico-Financeira

- Para assegurar que a empresa possua saúde financeira e capacidade de manter o fornecimento ao longo da vigência contratual, poderão ser exigidos:
- Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, devidamente registrados;
- Indicadores de liquidez e solvência, conforme parâmetro do edital;
- Certidão de falência ou recuperação judicial.

### Qualificação Técnica (Atestados e Capacidade Operacional)

Para garantir que a contratada tenha experiência comprovada no fornecimento de produtos de natureza idêntica ou semelhante, será exigida a apresentação de:

- Atestado(s) de Capacidade Técnica
- Emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado; Que comprove(m) fornecimento compatível em: quantidade, complexidade e características técnicas semelhantes aos itens do objeto contratual;
- O atestado deve conter:
- Identificação da instituição emissora;
- Descrição dos itens fornecidos;
- Quantitativos entregues;
- Período de fornecimento;
- Assinatura e identificação do responsável.

### Registro ou Autorização Sanitária

- Certificado de Autorização de Funcionamento (AFE) e/ou Licença Sanitária, conforme exigido pela ANVISA, para atividades de distribuição, armazenagem ou comercialização de produtos para saúde e medicamentos.

### Condições Operacionais



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



- A empresa deverá comprovar capacidade para:
- manter estoque mínimo compatível à demanda do Município;
- realizar entregas fracionadas ou em cronograma conforme necessidade das unidades;
- realizar transporte adequado, incluindo cadeia fria quando aplicável.

#### Conformidade com Normas Técnicas e Sanitárias

- A contratada deverá apresentar:
- Fichas técnicas dos produtos, quando solicitado;
- Declaração de que todos os itens possuem registro ou notificação vigente na ANVISA;
- Declaração de que os produtos são novos, não reprocessados e possuem rastreabilidade completa (lote, validade, origem fabril).

#### Declarações e Responsabilidades Complementares

- A empresa deverá entregar:
- Declaração de inexistência de impedimento para licitar ou contratar (art. 63, III, da Lei 14.133/21);
- Declaração de cumprimento das normas relativas à saúde e segurança do trabalho;
- Declaração de responsabilidade técnica quanto à qualidade, procedência e integridade dos itens fornecidos;
- Compromisso formal de substituição de quaisquer unidades entregues com avarias, inconformidades técnicas ou validade inadequada.

#### Regramento Quanto à Garantia, Reposição e Assistência

- Qualquer item entregue em desacordo deverá ser recolhido e substituído no prazo máximo de 48 horas.
- Equipamentos deverão possuir garantia mínima de 12 meses, com assistência técnica disponível no território nacional.
- Itens avariados no transporte ou com vícios ocultos deverão ser substituídos sem custos adicionais ao Município.

#### Requisitos de Conformidade com o Planejamento Público

- A contratação deve estar alinhada às necessidades identificadas pelas coordenações de Atenção Básica, Atenção Secundária e Saúde Bucal.





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



- A composição dos itens deve refletir demandas reais de consumo, evitando tanto o risco de desabastecimento quanto o acúmulo de estoques acima do necessário.
- A formação do lote deverá observar critérios de racionalidade, economicidade e especialização técnica.

### Requisitos Relativos à Economicidade e Vantajosidade

- O fornecedor deverá ofertar preços compatíveis com referências de mercado, garantindo economicidade ao erário.
- Deve-se priorizar itens que tragam maior durabilidade, eficiência e custo-benefício adequado ao uso na rede municipal.

Os requisitos estabelecidos garantem que a contratação ocorra de forma padronizada, técnica e alinhada às demandas reais dos serviços de saúde de Moraújo/CE. A observância estrita dessas condições assegura a continuidade das ações de assistência, a qualidade do atendimento ofertado à população e o cumprimento dos princípios que regem a Administração Pública. A definição clara dos requisitos técnicos, logísticos e sanitários constitui etapa essencial para assegurar a vantajosidade da contratação, prevenir riscos e garantir que o fornecimento seja adequado, seguro, eficiente e plenamente compatível com a realidade operacional da Secretaria de Saúde.



### SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

A avaliação das alternativas possíveis para aquisição de medicamentos, insumos, materiais hospitalares, odontológicos e fisioterapêuticos deve considerar eficiência, economicidade, segurança jurídica e aderência aos princípios do art. 5º da Lei nº 14.133/2021. A seguir, são descritas as soluções viáveis, com análise das respectivas vantagens e desvantagens.

### Aquisição Mediante Pregão Eletrônico

(Previsto no art. 28 da Lei nº 14.133/2021)

#### Descrição

Modalidade apropriada para aquisição de bens e serviços comuns, abrangendo medicamentos padronizados, insumos e materiais de uso contínuo. Proporciona elevada competitividade e disputa de preços em tempo real.

#### Vantagens

- Maior concorrência e abrangência nacional.
- Obtenção de preços mais vantajosos pela disputa de lances.
- Elevado nível de transparência e controle.



- Procedimento consolidado e seguro juridicamente.

#### Desvantagens

- Exige preparo técnico, planejamento detalhado e equipe capacitada.
- Processo mais longo em comparação com adesões a atas existentes.

### Adoção do Sistema de Registro de Preços – SRP Para Compras dos Medicamentos, Insumos Odontológicos, Hospitalares e Fisioterapêuticos

*(Previsto no art. 82 da Lei nº 14.133/2021)*

#### Descrição

Indicado para objetos de consumo contínuo e demanda variável, como medicamentos, materiais de enfermagem, produtos de limpeza hospitalar e insumos odontológicos. Permite aquisição ao longo do período de vigência da ata.

#### Vantagens

- Flexibilidade de contratação conforme a necessidade real.
- Redução de estoques e prevenção de desabastecimento.
- Otimização das compras para o exercício fiscal.
- Adequado para itens recorrentes e grande variedade de unidades da rede.

#### Desvantagens

- Necessidade de gestão constante da ata.
- Dependência da regularidade de entrega dos fornecedores registrados.

### Adesão a Ata de Registro de Preços (carona) Para Aquisição Dos Materiais

*(Previsto no art. 86, §6º da Lei nº 14.133/2021)*

#### Descrição

Permite aproveitar a ata de registro de preços instituída por outro órgão, desde que haja saldo e vantagem comprovada. Adequado para reposições rápidas e necessidades imediatas.

#### Vantagens

- Reduz consideravelmente o tempo de aquisição.





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



- Utilização de preços já registrados.
- Ideal para itens urgentes ou demandas imprevistas.

#### Desvantagens

- Preços nem sempre são competitivos em comparação à licitação própria.
- Dependência da autorização do órgão gerenciador e do fornecedor.
- Uso excessivo pode gerar questionamentos pelos órgãos de controle.

### Consórcio Público de Saúde

(Regido pela Lei nº 11.107/2005)

#### Descrição

Aquisição de bens de forma cooperada entre municípios. Possibilita economia de escala e padronização regional dos materiais adquiridos.

#### Vantagens

- Preços mais competitivos devido ao maior volume adquirido.
- Redução de custos administrativos.
- Maior padronização e eficiência em compras regionalizadas.

#### Desvantagens

- Cronograma depende da condução do consórcio.
- Eventual incompatibilidade entre o planejamento regional e as necessidades específicas de Moraujo.

### Dispensa de Licitação

(Art. 75 da Lei nº 14.133/2021)

#### Descrição

Aplicável exclusivamente para pequenas compras (baixo valor) ou situações emergenciais. Não é solução adequada para o conjunto completo dos itens deste ETP, mas serve como instrumento complementar.



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



### Vantagens

- Rapidez no atendimento a situações urgentes.
- Procedimento simplificado.

### Desvantagens

- Pode não oferecer o melhor preço.
- Não substitui a necessidade de licitação para a maior parte da demanda.

### TABELA COMPARATIVA DAS SOLUÇÕES

Solução	Aderência ao Objeto	Agilidade	Economia Potencial	Riscos / Limitações
Pregão Eletrônico	Alta	Média	Alta	Exige planejamento detalhado
Sistema de Registro de Preços	Muito Alta	Alta	Alta	Gestão contínua da ata
Adesão a Ata de RP	Média	Muito Alta	Variável	Depende de saldo e anuência
Consórcio Público	Alta	Média	Muito Alta	Cronograma regional
Dispensa	Baixa	Muito Alta	Baixa	Uso excepcional apenas

Diante das características do objeto — ampla variedade de medicamentos, insumos e materiais destinados à Atenção Básica, Atenção Secundária e Saúde Bucal — a solução mais adequada é a realização de Pregão Eletrônico, preferencialmente adotando o Sistema de Registro de Preços para garantir continuidade, economicidade e flexibilidade operacional.

As demais alternativas permanecem como soluções complementares:

- Adesão a ata, para reposições emergenciais e itens específicos.
- Consórcio público, quando atender ao planejamento regional.





- Dispensa, apenas em hipóteses excepcionais.



#### DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

A solução definida pela Administração consiste na realização de Pregão Eletrônico, associado ao Sistema de Registro de Preços, para aquisição de medicamentos, insumos, materiais hospitalares, odontológicos e fisioterapêuticos destinados à manutenção das atividades da Atenção Básica, Atenção Secundária e Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde de Moraújo-CE. Essa solução foi escolhida por garantir maior competitividade, transparência e eficiência no processo de seleção de fornecedores, permitindo a formação de preços mais vantajosos e possibilitando que o Município disponha de um instrumento contratual flexível, capaz de atender demandas regulares e variações sazonais sem comprometer a continuidade do atendimento assistencial.

O Registro de Preços permite que as contratações ocorram conforme a necessidade real dos serviços, evitando desperdícios decorrentes do acúmulo excessivo de estoques e prevenindo desabastecimentos, sobretudo no que se refere a itens de consumo contínuo, materiais sensíveis à validade e medicamentos essenciais ao funcionamento das unidades de saúde. A solução favorece também a padronização dos itens adquiridos, garantindo qualidade técnica homogênea em toda a rede municipal e assegurando que cada produto fornecido esteja em conformidade com requisitos sanitários estabelecidos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária, pelos padrões técnicos de fabricação e pelas boas práticas de armazenamento, transporte e acondicionamento.

Além da economicidade e racionalidade administrativa proporcionadas pela ampla concorrência inerente ao Pregão Eletrônico, a solução adotada favorece a rastreabilidade e o controle das entregas, conferindo maior segurança e transparência ao processo, inclusive para fins de auditoria e prestação de contas. A adoção do registro de preços permite ainda maior agilidade nas reposições, reduzindo o risco de falhas assistenciais e garantindo que os profissionais de saúde disponham dos insumos necessários para atendimentos clínicos, procedimentos de urgência e ações preventivas vinculadas aos programas municipais de saúde.

A solução escolhida também contempla a possibilidade de fornecimento parcelado e programado, permitindo que as unidades de saúde recebam os itens de acordo com sua dinâmica operacional e evitando sobrecarga logística. A gestão integrada de suprimentos, viabilizada pelo modelo adotado, assegura melhor planejamento de distribuição, mitigação de riscos e resposta eficiente às necessidades de cada setor da rede municipal.

Em síntese, a solução selecionada é tecnicamente adequada, juridicamente segura e operacionalmente eficiente, atendendo integralmente às necessidades estruturais e assistenciais da Secretaria Municipal de Saúde de Moraújo-CE, garantindo continuidade do atendimento, sustentabilidade administrativa, observância aos princípios da eficiência e economicidade e pleno suporte às atividades desenvolvidas em todas as frentes da política municipal de saúde.

#### Da Modalidade da Contratação:





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



Do Sistema de Registro de Preços

LEI 14.133/ 21

Art. 82. O edital de licitação para registro de preços observará as regras gerais desta Lei e deverá dispor sobre:

§ 5º O sistema de registro de preços poderá ser usado para a **contratação de bens e serviços**, inclusive de obras e serviços de engenharia, observadas as seguintes condições:

- I - realização prévia de ampla pesquisa de mercado;
- II - seleção de acordo com os procedimentos previstos em regulamento;
- III - desenvolvimento obrigatório de rotina de controle;
- IV - atualização periódica dos preços registrados;
- V - definição do período de validade do registro de preços;
- VI - inclusão, em ata de registro de preços, do licitante que aceitar cotar os bens ou serviços em preços iguais aos do licitante vencedor na sequência de classificação da licitação e inclusão do licitante que mantiver sua proposta original.

fonte: [https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/\\_ato2019-2022/2021/lei/l14133.html](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.html)

O Sistema de Registro de Preços (SRP) configura-se como a solução técnica mais eficiente, racional e vantajosa para a aquisição de medicamentos, insumos, materiais hospitalares, odontológicos e fisioterapêuticos necessários à manutenção das atividades assistenciais, operacionais e administrativas da Atenção Básica, Atenção Secundária e Saúde Bucal do Município de Moraújo/CE. Por meio desse modelo de contratação, a Administração consegue estabelecer previamente preços, condições de fornecimento, prazos e requisitos de qualidade, garantindo previsibilidade, continuidade e agilidade no suprimento das demandas de saúde pública.

Do ponto de vista técnico, o SRP possibilita a padronização dos itens conforme especificações claras, detalhadas e compatíveis com normativas da ANVISA, Conselho Federal de Odontologia, Ministério da Saúde, ABNT e demais legislações sanitárias vigentes. Essa padronização abrange características como composição, esterilidade, registro sanitário, lote e validade mínima, integridade das embalagens, rotulagem obrigatória e conformidade técnica. Esse rigor contribui diretamente para a segurança no atendimento, para a avaliação objetiva das propostas durante o processo licitatório e para a redução de não conformidades no recebimento dos materiais, favorecendo o controle interno e a fiscalização contratual.

No âmbito operacional, o SRP permite que o Município mantenha um conjunto de fornecedores previamente habilitados e homologados, ampliando a capacidade de resposta da Secretaria de Saúde às demandas contínuas e emergenciais. A entrega fracionada, conforme necessidade real das unidades, evita acúmulo indevido de estoque, reduz riscos de vencimento de medicamentos e minimiza perdas decorrentes de armazenamento prolongado. A flexibilidade do sistema é especialmente relevante diante da natureza dinâmica da assistência em saúde, cujas demandas variam





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



conforme a sazonalidade epidemiológica, atendimentos diários, demandas espontâneas e necessidades dos programas de saúde pública.

Sob a ótica econômica, o SRP oferece vantagens significativas: amplia a competitividade entre fornecedores, evita a repetição de processos licitatórios, reduz custos administrativos e operacionais, melhora o planejamento financeiro e garante contratações alinhadas aos princípios da economicidade e eficiência. A adoção de preços registrados também fortalece o controle social e a transparência das aquisições, permitindo que o Município adquira apenas o quantitativo necessário, dentro da vigência da ata e com adequada gestão de recursos públicos.

A utilização do Sistema de Registro de Preços para aquisição dos insumos que compõem a rede de saúde municipal representa uma solução sólida, tecnicamente adequada e juridicamente segura, alinhada aos princípios previstos, notadamente a eficiência, o planejamento, a continuidade do serviço público, a economicidade e a transparência. A escolha do SRP assegura a disponibilidade permanente dos materiais indispensáveis ao funcionamento das unidades de saúde, contribuindo para a qualidade do atendimento, para a segurança dos pacientes e profissionais e para o fortalecimento da gestão pública em saúde no Município de Moraujo/CE.

Trata-se, portanto, da estratégia mais adequada para garantir a regularidade do abastecimento, a estabilidade dos preços, o fornecimento contínuo dos insumos essenciais, a racionalização do gasto público e a manutenção plena das atividades assistenciais, consolidando um ambiente organizacional mais eficiente, responsivo e alinhado às necessidades sanitárias da população.

1=

## QUANTITATIVOS E VALORES

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
LOTE 01 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	MIDAZOLAM 50 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	150	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
2	CETAMINA 50 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO-AMPOLA 10 ML	FRS	150	R\$ 165,28	R\$ 24.792,00
3	MORFINA 10 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	200	R\$ 21,29	R\$ 4.258,00
4	DIAZEPAM 5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	500	R\$ 3,32	R\$ 1.660,00
5	MIDAZOLAM 5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 5 ML	AMP	300	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00
6	FENTANILA 50 MCG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
7	FENOBARBITAL 100 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	150	R\$ 6,46	R\$ 969,00
8	HALOPERIDOL 5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	150	R\$ 9,25	R\$ 1.387,50
9	HALOPERIDOL DECANOATO 75 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO-AMPOLA 1 ML	FRS	30	R\$ 12,23	R\$ 366,90
LOTE 02 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS DIVERSIFICADOS					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
10	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	300	R\$ 11,65	R\$ 3.495,00
11	OXITOCINA 5 UI/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	100	R\$ 9,02	R\$ 902,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



12	OMEPRAZOL 40 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	2.000	R\$ 27,23	R\$ 54.460,00
13	FUROSEMIDA 10 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	2.000	R\$ 10,14	R\$ 20.280,00
14	DOBUTAMINA 12,5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 20 ML	AMP	100	R\$ 19,23	R\$ 1.923,00
15	DOPAMINA 5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$ 12,98	R\$ 1.298,00
16	DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00
17	CLORIDRATO DE CIMETIDINA 150 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	1.500	R\$ 4,51	R\$ 6.765,00
18	CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$ 1,27	R\$ 127,00
19	CETOPROFENO 50 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	5.000	R\$ 4,97	R\$ 24.850,00
20	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	150	R\$ 3,18	R\$ 477,00
21	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4 MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	5.500	R\$ 3,44	R\$ 18.920,00
22	ADRENALINA 1 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	800	R\$ 2,75	R\$ 2.200,00
23	AMINOFILINA 24 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	300	R\$ 7,12	R\$ 2.136,00
24	GLUCONATO DE CÁLCIO 10% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$ 3,36	R\$ 336,00
25	IMUNOGLOBULINA ANTI-RH – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	400	R\$ 11,88	R\$ 4.752,00
26	HIDROCORTISONA 100 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	3.500	R\$ 10,27	R\$ 35.945,00
27	SULFATO DE MAGNÉSIO 10% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00
28	METILERGOMETRINA 0,2 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00
29	ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 5 ML	AMP	4.000	R\$ 1,89	R\$ 7.560,00
30	AMIODARONA 50 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	150	R\$ 8,53	R\$ 1.279,50
31	ETOMIDATO 20 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	150	R\$ 31,01	R\$ 4.651,50
32	FLUMAZENIL 0,1 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 5 ML	AMP	150	R\$ 48,96	R\$ 7.344,00
33	SOLUÇÃO DE GLICOSE 50% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	4.500	R\$ 2,82	R\$ 12.690,00
34	SOLUÇÃO DE GLICOSE 25% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	4.000	R\$ 3,40	R\$ 13.600,00
35	ÁGUA PARA INJEÇÃO – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	5.000	R\$ 1,34	R\$ 6.700,00
36	FENITOÍNA 50 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 5 ML	AMP	100	R\$ 6,55	R\$ 655,00

**LOTE 03 - SOLUÇÕES E FÁRMACOS INJETÁVEIS DE USO TERAPÊUTICO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
37	LIDOCAÍNA 2% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 20 ML (SEM VASO)	AMP	1.500	R\$ 9,15	R\$ 13.725,00
38	HIDROCORTISONA 500 MG/ML – PÓ LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIÇÃO – FRASCO/AMPOLA	AMP	2.500	R\$ 14,64	R\$ 36.600,00
39	CLORETO DE POTÁSSIO 10% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
40	FITOMENADIONA (VITAMINA K) 10 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	1.500	R\$ 4,62	R\$ 6.930,00
41	HIDRALAZINA 20 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	1.300	R\$ 15,88	R\$ 20.644,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



42	DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 3 ML	AMP	6.000	R\$ 1,81	R\$ 10.860,00
43	DIPIRONA 500 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	4.500	R\$ 3,45	R\$ 15.525,00
44	DEXAMETASONA 4 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2,5 ML	AMP	7.000	R\$ 3,68	R\$ 25.760,00
45	DEXAMETASONA 2 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2,5 ML	AMP	5.000	R\$ 2,59	R\$ 12.950,00
46	CLORETO DE SÓDIO 0,9% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	6.000	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00
47	BROMOPRIDA 10 MG/2 ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	5.500	R\$ 4,15	R\$ 22.825,00
48	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	4.500	R\$ 3,17	R\$ 14.265,00
49	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 3 ML	AMP	1.900	R\$ 8,84	R\$ 16.796,00
50	PROMETAZINA 25 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	4.000	R\$ 11,91	R\$ 47.640,00
51	POLIVITAMÍNICO COMPLEXO B – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML	AMP	8.000	R\$ 4,64	R\$ 37.120,00
52	CETOPROFENO 100 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIÇÃO INJETÁVEL IV – FRASCO/AMPOLA	AMP	4.500	R\$ 10,94	R\$ 49.230,00
53	ADENOSINA 3 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 2 ML USO IV	AMP	300	R\$ 28,45	R\$ 8.535,00
54	ATROPINA 0,25 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 1 ML	AMP	300	R\$ 2,71	R\$ 813,00
55	CLORETO DE SÓDIO 20% – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	300	R\$ 1,48	R\$ 444,00
56	HEPARINA SÓDICA SUÍNA 5000 UI – SOLUÇÃO INJETÁVEL SUBCUTÂNEA – AMPOLA 0,25 ML	AMP	100	R\$ 14,49	R\$ 1.449,00
57	LIDOCAÍNA 2% + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA – SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO 20 ML	FRS	600	R\$ 5,89	R\$ 3.534,00
58	NOREPINEFRINA MONOIDRATADA 2 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL IV – AMPOLA	AMP	500	R\$ 6,65	R\$ 3.325,00
59	NITROGLICERINA 5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10 ML	AMP	100	R\$ 96,78	R\$ 9.678,00
60	ENOXAPARINA 40 MG – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 0,4 ML SC OU IV	AMP	200	R\$ 42,35	R\$ 8.470,00

**LOTE 04 - ANTIBIÓTICOS E ANTIMICROBIANOS INJETÁVEIS DE USO HOSPITALAR**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
61	SUCCINILCOLINA 100 MG – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	100	R\$ 62,97	R\$ 6.297,00
62	VANCOMICINA 500 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL IV – FRASCO/AMPOLA	AMP	1.000	R\$ 13,83	R\$ 13.830,00
63	PIPERACILINA 4,0 G + TAZOBACTAM 500 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	1.000	R\$ 61,19	R\$ 61.190,00
64	OXACILINA 500 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	6.000	R\$ 9,15	R\$ 54.900,00
65	METRONIDAZOL 5 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – BOLSA 100 ML	BOLSA	2.000	R\$ 13,86	R\$ 27.720,00
66	MEROPENEM 1 G – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	500	R\$ 40,53	R\$ 20.265,00
67	CEFALOTINA 1 G – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	3.000	R\$ 10,98	R\$ 32.940,00
68	BENZILPENICILINA 1.200.000 UI – PÓ LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	3.200	R\$ 16,33	R\$ 52.256,00
69	AMPICILINA 1 G – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	1.000	R\$ 15,99	R\$ 15.990,00
70	AMPICILINA 2,0 G + SULBACTAM 1,0 G – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	1.000	R\$ 25,91	R\$ 25.910,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



71	BENZILPENICILINA 600.000 UI – PÓ LIOFILIZADO PARA RECONSTITUIÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	2.000	R\$ 19,09	R\$ 38.180,00
72	AMPICILINA 500 MG – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL – FRASCO/AMPOLA	AMP	500	R\$ 17,60	R\$ 8.800,00
73	CEFTRIAXONA 1 G – PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL IV – FRASCO/AMPOLA 10 ML	AMP	4.000	R\$ 14,73	R\$ 58.920,00
74	CLINDAMICINA 150 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 4 ML	AMP	3.000	R\$ 5,26	R\$ 15.780,00
75	CIPROFLOXACINO 2 MG/ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – BOLSA 100 ML	BOLSA	1.500	R\$ 17,58	R\$ 26.370,00
76	GENTAMICINA 20 MG/2 ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	200	R\$ 2,87	R\$ 574,00
77	GENTAMICINA 40 MG/2 ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	200	R\$ 3,93	R\$ 786,00
78	GENTAMICINA 80 MG/2 ML – SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA	AMP	200	R\$ 3,67	R\$ 734,00

**LOTE 05 - MEDICAMENTOS E SOLUÇÕES TÓPICAS PARA TRATAMENTO DE FERIDAS E QUEIMADURAS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
79	LIDOCAÍNA 2% – GELEIA 200 MG/G – BISNAGA 30 G	TUBO	700	R\$ 12,99	R\$ 9.093,00
80	NEOMICINA + BACITRACINA – POMADA – BISNAGA 10 G	TUBO	200	R\$ 10,94	R\$ 2.188,00
81	HIDROGEL COM ALGINATO – BISNAGA 85 G	TUBO	200	R\$ 120,32	R\$ 24.064,00
82	PHMB – SOLUÇÃO LÍQUIDA – FRASCO 350 ML	FRS	200	R\$ 125,29	R\$ 25.058,00
83	SULFADIAZINA DE PRATA 400 MG – CREME/UNGÜENTO – BISNAGA	TUBO	800	R\$ 93,95	R\$ 75.160,00
84	DEXAMETASONA – POMADA – BISNAGA 10 G	TUBO	1.600	R\$ 42,61	R\$ 68.176,00
85	COLAGENASE 0,6 U + CLORANFENICOL 0,01 G – POMADA – BISNAGA	TUBO	300	R\$ 41,98	R\$ 12.594,00

**LOTE 06 - SOLUÇÕES PARENTERAIS E FLUIDOS HOSPITALARES DE USO INJETÁVEL**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
86	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 50 MG/ML – FRASCO 500 ML	FRS	4.500	R\$ 11,30	R\$ 50.850,00
87	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA ESTÉRIL INJETÁVEL CLORETO DE SÓDIO 0,9% – FRASCO 500 ML	FRS	8.000	R\$ 12,03	R\$ 96.240,00
88	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA ESTÉRIL INJETÁVEL CLORETO DE SÓDIO 0,9% – FRASCO 100 ML	FRS	7.500	R\$ 11,30	R\$ 84.750,00
89	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 50 MG/ML – FRASCO 250 ML	FRS	5.000	R\$ 10,59	R\$ 52.950,00
90	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% – USO RETAL – AMPOLA 500 ML	AMPOLA	800	R\$ 33,24	R\$ 26.592,00
91	ÁGUA PARA INJEÇÃO – FRASCO 500 ML	FRS	600	R\$ 10,71	R\$ 6.426,00
92	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA ESTÉRIL INJETÁVEL CLORETO DE SÓDIO 0,9% – FRASCO 250 ML	FRS	7.000	R\$ 10,50	R\$ 73.500,00
93	SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL GLICOSADA 5% – FRASCO 500 ML	FRS	5.000	R\$ 15,28	R\$ 76.400,00
94	SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL RINGER LACTATO – FRASCO 500 ML	FRS	4.500	R\$ 16,23	R\$ 73.035,00

**LOTE 07 - MEDICAMENTOS DIVERSOS EM COMPRIMIDOS E CÁPSULAS (USO ORAL)**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
95	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	3.200	R\$ 0,55	R\$ 1.760,00
96	CIPROFLOXACINO 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	11.100	R\$ 4,39	R\$ 48.729,00
97	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	7.200	R\$ 0,54	R\$ 3.888,00
98	ACICLOVIR 200 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	22.300	R\$ 0,93	R\$ 20.739,00
99	PARACETAMOL 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	7.050	R\$ 0,51	R\$ 3.595,50
100	OMEPRAZOL 20 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	27.000	R\$ 0,41	R\$ 11.070,00
101	LORATADINA 10 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	48.200	R\$ 0,51	R\$ 24.582,00
102	LOSARTANA POTÁSSICA 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	48.000	R\$ 0,54	R\$ 25.920,00
103	ISORDIL 5 MG – COMPRIMIDO SUBLINGUAL	COMPRIMIDO	1.600	R\$ 0,77	R\$ 1.232,00
104	AMOXICILINA 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	9.700	R\$ 4,15	R\$ 40.255,00
105	AZITROMICINA 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	4.000	R\$ 2,81	R\$ 11.240,00
106	SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETOPRIMA 80 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	1.600	R\$ 0,66	R\$ 1.056,00
107	CEFALEXINA 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 3,12	R\$ 37.440,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



108	DIPIRONA SÓDICA 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 0,47	R\$ 9.400,00
109	HIDRALAZINA 25 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	21.100	R\$ 1,49	R\$ 31.439,00
110	IBUPROFENO 600 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	15.000	R\$ 0,88	R\$ 13.200,00
111	NIFEDIPINO 10 MG – CÁPSULA	COMPRIMIDO	600	R\$ 1,67	R\$ 1.002,00
112	CÁLCIO 500 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	30.000	R\$ 2,28	R\$ 68.400,00
113	ÁCIDO FÓLICO 5 MG – COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	15.000	R\$ 3,24	R\$ 48.600,00
114	CLOPIDOGREL 75 MG – COMPRIMIDO REVESTIDO – CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	CAIXA	30	R\$ 125,40	R\$ 3.762,00
115	CAPTOPRIL 25 MG – COMPRIMIDO – CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	CAIXA	100	R\$ 4,42	R\$ 442,00
116	METOPROLOL 25 MG – COMPRIMIDO REVESTIDO – CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	CAIXA	30	R\$ 116,36	R\$ 3.490,80
117	DIGOXINA 0,25 MG – COMPRIMIDO – CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	CAIXA	30	R\$ 19,10	R\$ 573,00
118	PROPRANOLOL 40 MG – COMPRIMIDO REVESTIDO – CAIXA C/ 30 COMPRIMIDOS	CAIXA	30	R\$ 25,71	R\$ 771,30

**LOTE 08 - SOLUÇÕES E SUSPENSÕES ORAIS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
119	SIMETICONA 75 MG – SOLUÇÃO ORAL GOTAS – FRASCO 10 ML	FRS	800	R\$ 3,27	R\$ 2.616,00
120	BROMOPRIDA – SOLUÇÃO ORAL GOTAS – FRASCO 20 ML	FRS	5.800	R\$ 5,75	R\$ 33.350,00
121	LORATADINA 1 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL – FRASCO 100 ML	FRS	1.100	R\$ 5,10	R\$ 5.610,00
122	METOCLOPRAMIDA – SOLUÇÃO ORAL GOTAS – FRASCO 20 ML	FRS	1.100	R\$ 5,00	R\$ 5.500,00
123	IBUPROFENO 500 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL GOTAS – FRASCO 50 ML	FRS	1.600	R\$ 5,89	R\$ 9.424,00
124	DIPIRONA SÓDICA 500 MG – SOLUÇÃO ORAL GOTAS – FRASCO 10 ML	FRS	2.800	R\$ 3,02	R\$ 8.456,00
125	BROMETO N-BUTIL ESCOPOLAMINA 6,67 MG + DIPIRONA SÓDICA 333,4 MG – SOLUÇÃO ORAL – FRASCO 20 ML	FRS	1.600	R\$ 10,03	R\$ 16.048,00
126	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML – SOLUÇÃO ORAL GOTAS – FRASCO 20 ML	FRS	1.300	R\$ 3,75	R\$ 4.875,00
127	AZITROMICINA 600 MG – SUSPENSÃO ORAL – FRASCO	FRS	1.000	R\$ 46,36	R\$ 46.360,00
128	PARACETAMOL 200 MG/ML – SUSPENSÃO ORAL – FRASCO 15 ML	FRS	1.700	R\$ 2,59	R\$ 4.403,00
129	ÓLEO MINERAL – SOLUÇÃO ORAL – FRASCO 100 ML	FRS	1.100	R\$ 36,21	R\$ 39.831,00
130	ÓLEO MINERAL – SOLUÇÃO ORAL – FRASCO 120 ML	FRS	1.200	R\$ 29,03	R\$ 34.836,00
131	CARVÃO ATIVADO – PÓ PARA ADSORÇÃO GASTROINTESTINAL – FRASCO 100 G – GRAU FARMACÊUTICO	FRS	10	R\$ 39,95	R\$ 399,50
132	AMOXICILINA 250 MG/5 ML – SUSPENSÃO ORAL – FRASCO 120 ML	FRS	350	R\$ 46,86	R\$ 16.401,00

**LOTE 09 - MATERIAIS PARA CURATIVOS E ENFERMAGEM**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
133	ESPARADRAPO DE FITA HIPOALERGÊNICA TIPO MICROPORE 10 CM X 4,5 M	TUBO	1.000	R\$ 20,73	R\$ 20.730,00
134	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 CM X 7,5 CM – 11 FIOS – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	7.000	R\$ 2,66	R\$ 18.620,00
135	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 CM X 7,5 CM – 13 FIOS – PACOTE C/ 500 UNIDADES	PCT	2.500	R\$ 24,73	R\$ 61.825,00
136	GAZE HIDRÓFILA EM ROLO – 9 FIOS/CM – 9,1 CM X 91 M	ROLO	1.200	R\$ 40,50	R\$ 48.600,00
137	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5 CM X 4,5 M	TUBO	2.000	R\$ 18,01	R\$ 36.020,00
138	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10 CM X 4,5 M	TUBO	1.000	R\$ 17,81	R\$ 17.810,00
139	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO – 500 G	ROLO	2.700	R\$ 25,86	R\$ 69.822,00
140	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 CM X 7,5 CM – 9 FIOS – PACOTE C/ 500 UNIDADES	PCT	2.500	R\$ 16,34	R\$ 40.850,00
141	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,8 M – ≥92% ALGODÃO – NÃO ESTÉRIL – EMBALAGEM INDIVIDUAL	PCT	2.700	R\$ 27,31	R\$ 73.737,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



142	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M – ≥92% ALGODÃO – NÃO ESTÉRIL – EMBALAGEM INDIVIDUAL	PCT	1.500	R\$ 29,84	R\$ 44.760,00
143	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M – ≥92% ALGODÃO – NÃO ESTÉRIL – EMBALAGEM INDIVIDUAL	PCT	1.500	R\$ 37,05	R\$ 55.575,00
144	ATADURA DE CREPOM 30 CM X 1,8 M – ≥92% ALGODÃO – NÃO ESTÉRIL – EMBALAGEM INDIVIDUAL	PCT	1.500	R\$ 52,19	R\$ 78.285,00
145	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO – 250 G	ROLO	500	R\$ 15,79	R\$ 7.895,00
146	PLACA DE ALGINATO DE CÁLCIO ESTÉRIL PARA CURATIVOS	PLACA	100	R\$ 58,70	R\$ 5.870,00
147	HIDROGEL COM PHMB – BISNAGA	BISNAGA	80	R\$ 104,32	R\$ 8.345,60
148	HIDROFIBRA COM PRATA AQUACEL AG+ – PLACA	PLACA	30	R\$ 152,00	R\$ 4.560,00
149	COMPRESSA IMPREGNADA COM KERLIX ESTÉRIL – ROLO	ROLO	100	R\$ 54,87	R\$ 5.487,00
150	PROTETOR CUTÂNEO SPRAY PARA PREVENÇÃO DE LESÕES	SPRAY	20	R\$ 161,67	R\$ 3.233,40
151	ROLO FILME TRANSPARENTE PARA CURATIVOS	ROLO	10	R\$ 277,33	R\$ 2.773,30
152	CURATIVO MESALT – PLACA ABSORVENTE	PLACA	100	R\$ 65,90	R\$ 6.590,00
153	CAMPO OPERATÓRIO 45 CM X 45 CM – PACOTE C/ 50 UNIDADES	PCT	300	R\$ 42,01	R\$ 12.603,00

LOTE 10 - LUVAS CIRÚRGICAS E DE PROCEDIMENTO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
154	LUVA CIRÚRGICA 7.5 – DESCARTÁVEL EM LÁTEX NATURAL – LUBRIFICADA – ESTÉRIL – TEXTURA UNIFORME – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – ELÁSTICA – RESISTENTE – PUNHO ANATÔMICO	PAR	4.500	R\$ 2,73	R\$ 12.285,00
155	LUVA CIRÚRGICA 8.0 – DESCARTÁVEL EM LÁTEX NATURAL – LUBRIFICADA – ESTÉRIL – TEXTURA UNIFORME – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – ELÁSTICA – RESISTENTE – PUNHO ANATÔMICO	PAR	3.000	R\$ 3,02	R\$ 9.060,00
156	LUVA CIRÚRGICA 8.5 – DESCARTÁVEL EM LÁTEX NATURAL – LUBRIFICADA – ESTÉRIL – TEXTURA UNIFORME – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – ELÁSTICA – RESISTENTE – PUNHO ANATÔMICO	PAR	4.000	R\$ 2,54	R\$ 10.160,00
157	LUVA DE PROCEDIMENTO PP – LÁTEX – ANATÔMICA – AMBIDESTRA – COM PÓ BIOABSORVÍVEL – RESISTENTE – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – DESCARTÁVEL	CX	1.250	R\$ 49,19	R\$ 61.487,50
158	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRÍLICA M – NITRILO (BORRACHA SINTÉTICA) – ANATÔMICA – AMBIDESTRA – NÃO ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – INDICADA PARA HIPERSENSIBILIDADE AO LÁTEX – ALTA RESISTÊNCIA E CONFORTO	CX	1.100	R\$ 45,81	R\$ 50.391,00
159	LUVA DE PROCEDIMENTO M – LÁTEX – ANATÔMICA – AMBIDESTRA – COM PÓ BIOABSORVÍVEL – RESISTENTE – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – DESCARTÁVEL	CX	1.600	R\$ 49,06	R\$ 78.496,00
160	LUVA DE PROCEDIMENTO G – LÁTEX – ANATÔMICA – AMBIDESTRA – COM PÓ BIOABSORVÍVEL – RESISTENTE – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – DESCARTÁVEL	CX	1.600	R\$ 47,56	R\$ 76.096,00
161	LUVA CIRÚRGICA 7.0 – DESCARTÁVEL EM LÁTEX NATURAL – LUBRIFICADA – ESTÉRIL – TEXTURA UNIFORME – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – ELÁSTICA – RESISTENTE – PUNHO ANATÔMICO	PAR	3.500	R\$ 2,18	R\$ 7.630,00
162	LUVA CIRÚRGICA 6.5 – DESCARTÁVEL EM LÁTEX NATURAL – LUBRIFICADA – ESTÉRIL – TEXTURA UNIFORME – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – ELÁSTICA – RESISTENTE – PUNHO ANATÔMICO	PAR	4.000	R\$ 2,43	R\$ 9.720,00
163	LUVA CIRÚRGICA 6.0 – DESCARTÁVEL EM LÁTEX NATURAL – LUBRIFICADA – ESTÉRIL – TEXTURA UNIFORME – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – ELÁSTICA – RESISTENTE – PUNHO ANATÔMICO	PAR	1.000	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00
164	LUVA DE PROCEDIMENTO P – LÁTEX – ANATÔMICA – AMBIDESTRA – COM PÓ BIOABSORVÍVEL – RESISTENTE – ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL – DESCARTÁVEL	CX	1.800	R\$ 45,00	R\$ 81.000,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



**LOTE 11 - EPIS E MATERIAIS HOSPITALARES DESCARTÁVEIS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
165	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA – TNT OU SIMILAR – ANATÔMICA – COM ELÁSTICO – USO ÚNICO – NÃO ESTÉRIL	CX	2.000	R\$ 15,19	R\$ 30.380,00
166	AVENTAL DESCARTÁVEL – TNT GRAMATURA 40 – SEM MANGA – NÃO ESTÉRIL – USO ÚNICO	UND	3.650	R\$ 5,60	R\$ 20.440,00
167	AVENTAL DESCARTÁVEL – PVC – MANGA LONGA – BARREIRA CONTRA LÍQUIDOS – USO ÚNICO	UND	950	R\$ 10,96	R\$ 10.412,00
168	MÁSCARA N95 – FILTRAGEM BACTERIANA ≥ 99% – TRIPLA CAMADA – FIXAÇÃO COM ELÁSTICO – APLICAÇÃO ADULTO – USO ÚNICO	CX	4.000	R\$ 4,67	R\$ 18.680,00
169	LENÇOL DESCARTÁVEL – TNT GRAMATURA 30 – 200 X 90 CM – SEM ELÁSTICO – USO ÚNICO	UND	3.500	R\$ 6,05	R\$ 21.175,00
170	LENÇOL DESCARTÁVEL – TNT GRAMATURA 30 – 220 X 140 CM – COM ELÁSTICO – USO ÚNICO	UND	3.500	R\$ 5,89	R\$ 20.615,00
171	LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL – TEXTURA FIRME – COR BRANCA – ROLO 50 CM X 50 M – EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA	ROLO	3.100	R\$ 12,79	R\$ 39.649,00
172	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL – PACOTE C/ 100 UNIDADES – TNT – HIPOALERGÊNICA – ELÁSTICA – TAMANHO ÚNICO	PCT	850	R\$ 14,37	R\$ 12.214,50
173	MÁSCARA DESCARTÁVEL – TRIPLA CAMADA – FIXAÇÃO COM ELÁSTICO – CAIXA C/ 50 UNIDADES – USO ÚNICO	CX	3.600	R\$ 13,38	R\$ 48.168,00

**LOTE 12 - INSUMOS LABORATORIAIS E DIAGNÓSTICO RÁPIDO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
174	TESTE RÁPIDO PSA (ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO) – IMUNOCROMATOGRÁFICO – CAIXA C/ 20 UNIDADES	CX	20	R\$ 373,73	R\$ 7.474,60
175	TESTE RÁPIDO BETA HCG – IMUNOCROMATOGRÁFICO – CAIXA C/ 25 TIRAS	CX	200	R\$ 177,55	R\$ 35.510,00
176	TESTE RÁPIDO TROPONINA I CARDÍACA – IMUNOCROMATOGRÁFICO – CAIXA C/ 25 TESTES	CX	30	R\$ 608,71	R\$ 18.261,30
177	TESTE RÁPIDO ANTÍGENO COVID-19 – RESULTADO EM ATÉ 15 MINUTOS – KIT INDIVIDUAL EMBALADO	CX	100	R\$ 185,08	R\$ 18.508,00
178	TIRA TESTE RÁPIDO PARA PROTEINÚRIA – IMUNOCROMATOGRÁFICO – USO DIAGNÓSTICO	UNID	500	R\$ 2,04	R\$ 1.020,00
179	KIT ESTESIÔMETRO – TESTE DE SENSIBILIDADE TÁTIL – 10 G	KIT	10	R\$ 312,30	R\$ 3.123,00
180	FIXADOR CELULAR CITOLÓGICO – SPRAY	SPRAY	30	R\$ 97,90	R\$ 2.937,00
181	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA – ADULTO – NÃO TECIDO – ADESIVO HIPOALERGÊNICO – COM GEL CONDUTIVO SÓLIDO – EMBALADO EM PACOTES	PCT	200	R\$ 3,71	R\$ 742,00

**LOTE 13 - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO GLICÊMICO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
182	TIRAS REAGENTES PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR – CAIXA C/ 25 TIRAS – COMPATÍVEIS COM GLICOSÍMETROS DISPONÍVEIS NO MERCADO	CX	1.000	R\$ 73,75	R\$ 73.750,00
183	LANCETA ESTÉRIL PARA PUNÇÃO DIGITAL – COMPATÍVEL COM MAIORIA DOS LANCETADORES – PONTA EM AÇO INOX ULTRAFINA TRIFACETADA – USO ÚNICO	PCT	3.500	R\$ 32,30	R\$ 113.050,00
184	APARELHO DE GLICEMIA CAPILAR – TIPO ACCU-CHEK OU COMPATÍVEL – MEDIDOR DIGITAL PORTÁTIL – MEMÓRIA PARA LEITURAS – VISOR LCD – ALIMENTAÇÃO A PILHA – ACOMPANHA ESTOJO	UND	10	R\$ 85,97	R\$ 859,70
185	OXÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL DE DEDO	UNID	50	R\$ 107,36	R\$ 5.368,00

**LOTE 14 - SERINGAS E AGULHAS DESCARTÁVEIS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
------	-----------	---------	--------	-----------	-----------





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



186	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 3 ML – AGULHA 25 X 80 – LUER SLIP	UND	21.000	R\$ 0,63	R\$ 13.230,00
187	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 3 ML – SEM AGULHA	UND	16.000	R\$ 0,42	R\$ 6.720,00
188	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 20 ML – AGULHA 25 X 70 – LUER SLIP	UND	30.000	R\$ 1,28	R\$ 38.400,00
189	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 10 ML – AGULHA 25 X 70 – LUER SLIP	UND	30.000	R\$ 0,87	R\$ 26.100,00
190	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 1 ML – AGULHA 20 X 5,5	UND	3.000	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
191	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 13 X 4,5 – CAIXA C/ 100	CX	1.000	R\$ 15,96	R\$ 15.960,00
192	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 20 X 5,5 – CAIXA C/ 100	CX	300	R\$ 16,13	R\$ 4.839,00
193	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25 X 70 – CAIXA C/ 100	CX	800	R\$ 15,50	R\$ 12.400,00
194	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 25 X 80 – CAIXA C/ 100	CX	800	R\$ 15,16	R\$ 12.128,00
195	AGULHA DESCARTÁVEL Nº 30 – CAIXA C/ 100	CX	150	R\$ 67,14	R\$ 10.071,00
196	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 40 X 12 – CAIXA C/ 100	CX	800	R\$ 17,98	R\$ 14.384,00
197	SERINGA PARA INSULINA 1 ML (1 CC) – AGULHA ACOPLADA 13 X 0,38	UND	15.000	R\$ 0,57	R\$ 8.550,00
198	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 5 ML – AGULHA 25 X 70 – LUER SLIP	UND	15.000	R\$ 0,82	R\$ 12.300,00
199	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 20 ML – SEM AGULHA – LUER SLIP	UND	15.000	R\$ 0,61	R\$ 9.150,00
200	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 10 ML – SEM AGULHA	UND	20.000	R\$ 0,51	R\$ 10.200,00
201	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 5 ML – SEM AGULHA	UND	20.000	R\$ 0,57	R\$ 11.400,00
202	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL 3 ML – AGULHA 25 X 70 – LUER SLIP	UND	5.000	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00

**LOTE 15 - CATETERES, ESCALPES E LÂMINAS CIRÚRGICAS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
203	CATETER INTRAVENOSO TIPO ABOCATH Nº 22 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – EMBALAGEM INDIVIDUAL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	500	R\$ 160,77	R\$ 80.385,00
204	LÂMINA DE BISTURI Nº 22 – AÇO INOX ESTÉRIL – CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	800	R\$ 47,38	R\$ 37.904,00
205	LÂMINA DE BISTURI Nº 10 – AÇO INOX ESTÉRIL – CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	800	R\$ 41,75	R\$ 33.400,00
206	EXTENSOR PARA ABOCATH 20 CM – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	350	R\$ 255,57	R\$ 89.449,50
207	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 27 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 54,60	R\$ 43.680,00
208	CATETER INTRAVENOSO TIPO ABOCATH Nº 18 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – EMBALAGEM INDIVIDUAL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	400	R\$ 132,52	R\$ 53.008,00
209	CATETER INTRAVENOSO TIPO ABOCATH Nº 16 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – EMBALAGEM INDIVIDUAL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 115,36	R\$ 92.288,00
210	CATETER INTRAVENOSO TIPO ABOCATH Nº 14 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – EMBALAGEM INDIVIDUAL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 120,64	R\$ 96.512,00
211	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 25 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 45,28	R\$ 36.224,00
212	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 – AÇO INOX ESTÉRIL – CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	800	R\$ 46,09	R\$ 36.872,00
213	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 – AÇO INOX ESTÉRIL – CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	800	R\$ 42,01	R\$ 33.608,00
214	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 – AÇO INOX ESTÉRIL – CAIXA C/ 100 UNIDADES	CX	800	R\$ 38,84	R\$ 31.072,00
215	CATETER INTRAVENOSO TIPO ABOCATH Nº 20 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – EMBALAGEM INDIVIDUAL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 119,62	R\$ 95.696,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



216	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 19 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	400	R\$ 46,21	R\$ 18.524,00
217	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 21 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 49,66	R\$ 39.728,00
218	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSO TIPO SCALP Nº 23 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	800	R\$ 44,03	R\$ 35.224,00

**LOTE 16 - EQUIPOS, ACESSÓRIOS E COLETORES HOSPITALARES**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
219	TORNEIRA DE 3 VIAS DESCARTÁVEL – PLÁSTICO ATÓXICO – INFUSÃO MÚLTIPLA – 3 VIAS DE ACESSO – RESISTENTE À ALTA PRESSÃO	UND	2.200	R\$ 1,24	R\$ 2.728,00
220	EQUIPO NUTRE ENTERAL PARA ALIMENTAÇÃO	UND	1.360	R\$ 2,76	R\$ 3.753,60
221	FRASCO NUTRE ENTERAL 300 ML	UND	3.000	R\$ 1,72	R\$ 5.160,00
222	EQUIPO MICROGOTAS C/ FILTRO – ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS	UND	1.100	R\$ 2,52	R\$ 2.772,00
223	EQUIPO FOTOSENSÍVEL – INFUSÃO INTRAVENOSA	UND	1.500	R\$ 7,33	R\$ 10.995,00
224	COLETOR PARA ESCARRO, URINA E FEZES	UND	4.000	R\$ 0,61	R\$ 2.440,00
225	COLETOR PARA PERFURO-CORTANTE 7 L	UND	2.500	R\$ 8,67	R\$ 21.675,00
226	COLETOR PARA PERFURO-CORTANTE 20 L	UND	4.000	R\$ 14,63	R\$ 58.520,00
227	EQUIPO MACROGOTAS C/ FILTRO – ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS – ESTÉRIL – CONECTOR C/ TAMPA PROTETORA – TAMPA PERFURANTE – CÂMARA GOTEJADORA	UND	20.000	R\$ 2,76	R\$ 55.200,00
228	COLETOR PARA PERFURO-CORTANTE 13 L	UND	2.500	R\$ 12,46	R\$ 31.150,00
229	Garrote látex – pacote com 15 m	PCT	40	R\$ 209,99	R\$ 8.399,60
230	EXTENSOR DUAS VIAS – PVC CRISTAL – PONTAS PERFURANTES C/ CÂMARAS – CORTA FLUXO EM TODAS AS VIAS – CONECTOR LUER LOCK – FILTRO DE AR EXTENSOR PARA ABOCATH DUAS VIAS – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL – CAIXA C/ 50 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 113,75	R\$ 34.125,00

**LOTE 17 - FRALDAS DESCARTÁVEIS E ABSORVENTES**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
231	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL P – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	500	R\$ 25,24	R\$ 12.620,00
232	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA P – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 28,01	R\$ 2.801,00
233	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XG – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 23,12	R\$ 2.312,00
234	ABSORVENTE HIGIÊNICO PÓS-PARTO – FORMATO LONGO – PACOTE	PCT	100	R\$ 21,33	R\$ 2.133,00
235	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA M – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 27,74	R\$ 2.774,00
236	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA G – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 29,50	R\$ 2.950,00
237	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA GG – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 30,68	R\$ 3.068,00
238	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL M – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 20,47	R\$ 2.047,00
239	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 22,37	R\$ 2.237,00
240	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XXG – PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 26,07	R\$ 2.607,00

**LOTE 18 - MATERIAIS GINECOLÓGICOS E HOSPITALARES**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
241	PINÇA POZZI DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	1.200	R\$ 52,38	R\$ 62.856,00
242	ABAIXADOR DE LÍNGUA DESCARTÁVEL EM MADEIRA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	1.400	R\$ 12,61	R\$ 17.654,00
243	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, 19MM X 30MM, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, COM INDICADOR QUÍMICO	ROLO	1.000	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
244	ESCOVAS CERVICAIS PARA COLETA PREVENTIVA DE CITOLOGIA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	40	R\$ 53,61	R\$ 2.144,40





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



245	LÂMINA DE PONTA FOSCA ESTÉRIL, CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	70	R\$ 12,65	R\$ 885,50
246	FITA ADESIVA HOSPITALAR, 19MM X 50M, USO MULTIFUNCIONAL, ALTA ADERÊNCIA	ROLO	400	R\$ 8,54	R\$ 3.416,00
247	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P, COM ILUMINAÇÃO OPCIONAL, ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	3.400	R\$ 3,45	R\$ 11.730,00
248	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M, COM ILUMINAÇÃO OPCIONAL, ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	3.400	R\$ 3,45	R\$ 11.730,00
249	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G, COM ILUMINAÇÃO OPCIONAL, ESTÉRIL, USO ÚNICO	UND	3.400	R\$ 3,45	R\$ 11.730,00
250	ESPÁTULA DE AYRES DESCARTÁVEL PARA COLETA DE CITOLOGIA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	240	R\$ 19,05	R\$ 4.572,00

**LOTE 19 - PAPÉIS CIRÚRGICOS, CAMPOS ESTÉREIS E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÃO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
251	PAPEL CREPADO 60 X 60 CM – DESCARTÁVEL, USO HOSPITALAR	FOLHA	11.000	R\$ 0,73	R\$ 8.030,00
252	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM X 100 M – PAPEL CELULOSE + FILME LAMINADO, COM INDICADOR QUÍMICO PARA ESTERILIZAÇÃO A ÓXIDO DE ETILENO E VAPOR	ROLO	90	R\$ 128,98	R\$ 11.608,20
253	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30 CM X 100 M – PAPEL CELULOSE + FILME	ROLO	90	R\$ 278,20	R\$ 25.038,00
254	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM X 100 M – PAPEL CELULOSE + FILME	ROLO	90	R\$ 187,93	R\$ 16.913,70
255	CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL – SMS FENESTRADO GRAMATURA 50, COR AZUL, FENESTRA REDONDA 10 CM, TAMANHO 40 X 40 CM – PACOTE COM 1 UNIDADE	UND	280	R\$ 3,01	R\$ 842,80
256	PAPEL KRAFT (CELULOSE VEGETAL) – GRAMATURA 80 G/M², DIMENSÕES 960 MM X 660 MM, COR AMARELA	FOLHA	500	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00
257	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA 216 X 30 – PAPEL TÉRMICO PARA REGISTRO DE ECG	ROLO	100	R\$ 36,03	R\$ 3.603,00
258	PAPEL CREPADO 1 M X 1 M – DESCARTÁVEL, USO HOSPITALAR	FOLHA	6.000	R\$ 2,69	R\$ 16.140,00
259	PAPEL CREPADO 50 X 50 CM – DESCARTÁVEL, USO HOSPITALAR	FOLHA	11.000	R\$ 0,67	R\$ 7.370,00
260	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM X 100 M – PARA ESTERILIZAÇÃO	ROLO	80	R\$ 108,56	R\$ 8.684,80

**LOTE 20 - MATERIAIS DE VENTILAÇÃO, INTUBAÇÃO E EMERGÊNCIA RESPIRATÓRIA**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
261	MÁSCARA DE RESERVATÓRIO INFANTIL – USO EM OXIGENOTERAPIA – DESCARTÁVEL	UND	90	R\$ 29,76	R\$ 2.678,40
262	MÁSCARA DE RESERVATÓRIO ADULTO – CAPACIDADE 1 L – USO EM OXIGENOTERAPIA – DESCARTÁVEL	UND	200	R\$ 28,76	R\$ 5.752,00
263	MÁSCARA PARA AEROSSOL INFANTIL – USO EM NEBULIZAÇÃO – DESCARTÁVEL	UND	150	R\$ 11,89	R\$ 1.783,50
264	MÁSCARA PARA AEROSSOL ADULTO – USO EM NEBULIZAÇÃO – DESCARTÁVEL	UND	150	R\$ 12,91	R\$ 1.936,50
265	MÁSCARA VENTURI ADULTO – SISTEMA DE ALTA CONCENTRAÇÃO – DESCARTÁVEL	UND	35	R\$ 51,67	R\$ 1.808,45
266	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7,5 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	10	R\$ 39,15	R\$ 391,50
267	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 COM BALÃO – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	20	R\$ 8,82	R\$ 176,40
268	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7,0 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
269	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALÃO – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	50	R\$ 8,79	R\$ 439,50
270	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM BALÃO – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	20	R\$ 9,39	R\$ 187,80
271	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM BALÃO – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	50	R\$ 10,06	R\$ 503,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



272	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	100	R\$ 8,51	R\$ 851,00
273	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 COM BALÃO – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	50	R\$ 8,88	R\$ 444,00
274	REANIMADOR MANUAL COM BALÃO PLÁSTICO – CAPACIDADE 1,0 L – MÁSCARA RÍGIDA COM COXIM DE SILICONE	UND	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
275	REANIMADOR MANUAL COM BALÃO DE SILICONE – CAPACIDADE 500 ML – MÁSCARA PLÁSTICA	UND	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
276	CILINDRO DE OXIGÊNIO PORTÁTIL PARA TRANSPORTE – PADRÃO HOSPITALAR	UNID	5	R\$ 1.150,00	R\$ 5.750,00
277	VÁLVULA REDUTORA COM FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO – PADRÃO HOSPITALAR	UNID	5	R\$ 361,62	R\$ 1.808,10
278	FRASCO UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO – CAPACIDADE 1 L – ESTÉRIL	UNID	20	R\$ 41,73	R\$ 834,60
279	MÁSCARA VENTURI INFANTIL – SISTEMA DE ALTA CONCENTRAÇÃO – DESCARTÁVEL	UND	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
280	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 8,0 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	10	R\$ 36,13	R\$ 361,30
281	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 8,5 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	10	R\$ 40,25	R\$ 402,50

**LOTE 21 - EQUIPAMENTOS DE AFERIÇÃO, DIAGNÓSTICO CLÍNICO E ANTROPOMETRIA**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
282	TERMÔMETRO PARA CAIXA TÉRMICA	UND	30	R\$ 44,12	R\$ 1.323,60
283	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA COM MEDIÇÃO DE TEMPERATURA MÍNIMA E MÁXIMA	UND	30	R\$ 61,67	R\$ 1.850,10
284	HIGRÔMETRO COM REGULAÇÃO DE UMIDADE	UND	3	R\$ 114,47	R\$ 343,41
285	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL PARA MEDIÇÃO DA TEMPERATURA CORPORAL	UND	140	R\$ 25,81	R\$ 3.613,40
286	ESFIGMOMANÔMETRO PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL – PADRÃO OBESOS	UND	40	R\$ 251,89	R\$ 10.075,60
287	ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES	UND	40	R\$ 86,72	R\$ 3.468,80
288	ESFIGMOMANÔMETRO PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL – PADRÃO INFANTIL	UND	40	R\$ 261,52	R\$ 10.460,80
289	ESTETOSCÓPIO INFANTIL SIMPLES	UND	40	R\$ 116,67	R\$ 4.666,80
290	FITA MÉTRICA HOSPITALAR PARA ANTROPOMETRIA	UNID	20	R\$ 16,95	R\$ 339,00
291	OTOSCÓPIO CLÍNICO PORTÁTIL	UNID	6	R\$ 469,81	R\$ 2.818,86
292	OFTALMOSCÓPIO CLÍNICO PORTÁTIL	UNID	6	R\$ 616,67	R\$ 3.700,02
293	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA	UNID	25	R\$ 853,33	R\$ 21.333,25
294	INFANTÔMETRO HORIZONTAL PORTÁTIL	UNID	5	R\$ 382,67	R\$ 1.913,35
295	ESFIGMOMANÔMETRO PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL – PADRÃO ADULTO	UND	80	R\$ 192,00	R\$ 15.360,00
296	OXÍMETRO DE PULSO ADULTO – CLIP DE DEDO, DISPLAY OLED, SATURAÇÃO (SPO <sub>2</sub> ) E PULSO, ALARME, ALIMENTAÇÃO A PILHAS	UND	20	R\$ 125,05	R\$ 2.501,00
297	OXÍMETRO DE PULSO INFANTIL – CLIP PEDIÁTRICO, DISPLAY OLED, SATURAÇÃO (SPO <sub>2</sub> ) E PULSO, ALARME, ALIMENTAÇÃO A PILHAS	UND	5	R\$ 364,77	R\$ 1.823,85

**LOTE 22 - ANTISSEPTICOS, SOLUÇÕES DESINFETANTES E REAGENTES QUÍMICOS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
298	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA ALCOÓLICA 0,5% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	50	R\$ 41,26	R\$ 2.063,00
299	CLOREXIDINA BUCAL 12% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	100	R\$ 37,33	R\$ 3.733,00
300	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	400	R\$ 37,40	R\$ 14.960,00
301	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	900	R\$ 39,75	R\$ 35.775,00
302	POLVIDINE TÓPICO – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	500	R\$ 73,49	R\$ 36.745,00
303	POLVIDINE DEGERMANTE – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	500	R\$ 74,72	R\$ 37.360,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



304	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,8% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	500	R\$ 14,83	R\$ 7.415,00
305	ÁCIDO ACÉTICO 5% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	300	R\$ 35,86	R\$ 10.758,00
306	CLOREXIDINA TÓPICA 2% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	400	R\$ 73,75	R\$ 29.500,00
307	DETERGENTE ENZIMÁTICO – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	250	R\$ 45,03	R\$ 11.257,50
308	ÁLCOOL 70% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	1.800	R\$ 13,46	R\$ 24.228,00
309	ÁGUA OXIGENADA 10% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	60	R\$ 11,78	R\$ 706,80
310	SOLUÇÃO DE LUGOL 5% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	160	R\$ 230,28	R\$ 36.844,80
311	SOLUÇÃO DE LUGOL 2% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	100	R\$ 228,60	R\$ 22.860,00
312	GEL PARA ULTRASSOM – GALÃO 5 LITROS	GALÃO	110	R\$ 45,33	R\$ 4.986,30
313	ÉTER SULFÚRICO 35% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	140	R\$ 62,71	R\$ 8.779,40
314	ÁLCOOL 70% EM GEL – FRASCO 500 ML	FRASCO	940	R\$ 19,37	R\$ 18.207,80
315	GLUTARON – GALÃO 5 LITROS	GALÃO	62	R\$ 73,90	R\$ 4.581,80
316	ALMOTOLIA 250 ML – BICO TRANSPARENTE	UND	300	R\$ 8,97	R\$ 2.691,00
317	ÁCIDO ACÉTICO 2% – FRASCO 1 LITRO	FRASCO	300	R\$ 34,67	R\$ 10.401,00

**LOTE 23 - FIOS DE SUTURA CIRÚRGICOS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
318	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 0.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 174,99	R\$ 6.999,60
319	FIO DE SUTURA NYLON 0.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	60	R\$ 64,77	R\$ 3.886,20
320	FIO DE SUTURA NYLON 6.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	60	R\$ 77,21	R\$ 4.632,60
321	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	60	R\$ 78,92	R\$ 4.735,20
322	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	60	R\$ 75,57	R\$ 4.534,20
323	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 2.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 194,14	R\$ 7.765,60
324	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 1.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 171,27	R\$ 6.850,80
325	FIO DE SUTURA CAT-GUT SIMPLES 0.2 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 174,99	R\$ 6.999,60
326	FIO DE SUTURA CAT-GUT SIMPLES 0.1 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 186,80	R\$ 7.472,00
327	FIO DE SUTURA CAT-GUT SIMPLES 0.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 166,87	R\$ 6.674,80
328	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 6.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 167,66	R\$ 6.706,40
329	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 5.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	40	R\$ 167,66	R\$ 6.706,40
330	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 4.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 164,99	R\$ 4.949,70
331	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	80	R\$ 73,16	R\$ 5.852,80
332	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	80	R\$ 76,69	R\$ 6.135,20
333	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO COM AGULHA 3.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 119,12	R\$ 3.573,60
334	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO COM AGULHA 4.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 141,18	R\$ 4.235,40
335	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO COM AGULHA 5.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 118,24	R\$ 3.547,20
336	FIO DE SUTURA DE ALGODÃO COM AGULHA 2.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 123,33	R\$ 3.699,90
337	FIO DE SUTURA CAT-GUT CROMADO 3.0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 207,87	R\$ 6.236,10
338	FIO DE SUTURA CAT-GUT SIMPLES 0.3 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	30	R\$ 194,14	R\$ 5.824,20

**LOTE 24 - SONDAS E DISPOSITIVOS DE DRENAGEM E NUTRIÇÃO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
339	SONDA PARA ASPIRAÇÃO Nº 06 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	150	R\$ 0,92	R\$ 138,00
340	SONDA PARA ASPIRAÇÃO Nº 08 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	200	R\$ 0,84	R\$ 168,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



341	SONDA PARA ASPIRAÇÃO Nº 10 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	150	R\$ 0,85	R\$ 124,50
342	SONDA PARA ASPIRAÇÃO Nº 12 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
343	SONDA PARA ASPIRAÇÃO Nº 14 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
344	SONDA PARA ASPIRAÇÃO Nº 16 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	50	R\$ 0,87	R\$ 43,50
345	SONDA URETRAL Nº 08 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	350	R\$ 1,22	R\$ 427,00
346	SONDA URETRAL Nº 10 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	1.400	R\$ 1,40	R\$ 1.960,00
347	SONDA URETRAL Nº 12 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	700	R\$ 1,73	R\$ 1.211,00
348	SONDA URETRAL Nº 16 – ESTÉRIL – DESCARTÁVEL	UND	500	R\$ 1,62	R\$ 810,00
349	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 12 – COM BALÃO	UND	850	R\$ 6,45	R\$ 5.482,50
350	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14 – COM BALÃO	UND	700	R\$ 6,39	R\$ 4.473,00
351	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16 – COM BALÃO	UND	110	R\$ 6,60	R\$ 726,00
352	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18 – COM BALÃO	UND	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00
353	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20 – COM BALÃO	UND	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00
354	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22 – COM BALÃO	UND	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00
355	SONDA TRAQUEAL Nº 08 – COM VÁLVULA	UND	150	R\$ 9,63	R\$ 1.444,50
356	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08	UND	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
357	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 10	UND	150	R\$ 1,96	R\$ 294,00
358	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12	UND	600	R\$ 1,96	R\$ 1.176,00
359	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16	UND	250	R\$ 1,96	R\$ 490,00
360	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08	UND	350	R\$ 1,99	R\$ 696,50
361	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10	UND	900	R\$ 1,99	R\$ 1.791,00
362	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12	UND	950	R\$ 1,97	R\$ 1.871,50
363	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16	UND	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
364	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 08	UND	550	R\$ 1,99	R\$ 1.094,50
365	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 10	UND	550	R\$ 1,96	R\$ 1.078,00
366	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 12	UND	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
367	SONDA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL Nº 16	UND	200	R\$ 1,96	R\$ 392,00
368	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO – 2000 ML	UND	150	R\$ 7,38	R\$ 1.107,00
369	COLETOR DE URINA TIPO SACO – 2000 ML	UND	150	R\$ 7,18	R\$ 1.077,00

**LOTE 25 - CATETERES NASAIS PARA OXIGENOTERAPIA**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
370	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 10, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM PVC, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	300	R\$ 3,38	R\$ 1.014,00
371	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 06, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM PVC, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	300	R\$ 2,48	R\$ 744,00
372	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 04, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM PVC, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	300	R\$ 2,79	R\$ 837,00
373	CATETER NASAL PARA OXIGENOTERAPIA TIPO ÓCULOS, CONFECCIONADO EM PVC, TAMANHO ADULTO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	2.100	R\$ 2,91	R\$ 6.111,00
374	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO Nº 08, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM PVC, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00

**LOTE 26 - ATADURAS GESSADAS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
375	ATADURA GESSADA ORTOPÉDICA 20 CM X 3 M – CONFECCIONADA EM TECIDO DE GAZE ESPECIAL 100% ALGODÃO ALVEJADO, IMPREGNADA COM SULFATO DE CÁLCIO HEMIDRATADO. INDICADA PARA IMOBILIZAÇÕES, COM RÁPIDA ADERÊNCIA, BOA RESISTÊNCIA E EXCELENTE CONFORMIDADE ANATÔMICA.	ROLO	50	R\$ 10,75	R\$ 537,50
376	ATADURA GESSADA ORTOPÉDICA 15 CM X 3 M – CONFECCIONADA EM TECIDO DE GAZE ESPECIAL 100% ALGODÃO ALVEJADO, IMPREGNADA COM SULFATO DE CÁLCIO HEMIDRATADO. INDICADA PARA IMOBILIZAÇÕES, COM RÁPIDA ADERÊNCIA, BOA RESISTÊNCIA E EXCELENTE CONFORMIDADE ANATÔMICA.	ROLO	50	R\$ 7,41	R\$ 370,50





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



377	ATADURA GESSADA ORTOPÉDICA 10 CM X 3 M – CONFECCIONADA EM TECIDO DE GAZE ESPECIAL 100% ALGODÃO ALVEJADO, IMPREGNADA COM SULFATO DE CÁLCIO HEMIDRATADO. INDICADA PARA IMOBILIZAÇÕES, COM RÁPIDA ADERÊNCIA, BOA RESISTÊNCIA E EXCELENTE CONFORMIDADE ANATÔMICA.	ROLO	50	R\$ 5,27	R\$ 263,50
-----	---	------	----	----------	------------

**LOTE 27 - MATERIAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO-HOSPITALARES**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
378	DETERGENTE ENZIMÁTICO – GALÃO 5 LITROS	GALÃO	40	R\$ 127,90	R\$ 5.116,00
379	ÁLCOOL ETÍLICO 70% P/P (TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70°GL) – FRASCO 1 LITRO	FRS	300	R\$ 14,88	R\$ 4.464,00
380	ESCOVA DENTAL INFANTIL UNISSEX	UND	2.000	R\$ 2,74	R\$ 5.480,00
381	ANESTÉSICO TÓPICO – GEL DE BENZOCAÍNA 200 MG/G – BISNAGA 12 G	CX	100	R\$ 29,97	R\$ 2.997,00
382	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% COM VASOCONSTRITOR – CAIXA COM 50 TUBETES	CX	100	R\$ 354,74	R\$ 35.474,00
383	AGULHA GENGIVAL CURTA 30G – CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	80	R\$ 69,73	R\$ 5.578,40
384	AGULHA GENGIVAL LONGA 27G – CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	50	R\$ 79,97	R\$ 3.998,50
385	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR – CAIXA COM 50 TUBETES	CX	100	R\$ 396,28	R\$ 39.628,00
386	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA 1:100.000 – CAIXA COM 50 TUBETES	CX	200	R\$ 199,06	R\$ 39.812,00
387	CREME DENTAL INFANTIL COM FLÚOR 1000 PPM – BISNAGA 50 G	UND	3.000	R\$ 4,62	R\$ 13.860,00
388	ROLETES DE ALGODÃO PARA ISOLAMENTO ODONTOLÓGICO – PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	750	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
389	ESCOVA DENTAL ADULTO UNISSEX	UND	2.000	R\$ 2,95	R\$ 5.900,00
391	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE – GALÃO 5 LITROS	GALÃO	400	R\$ 26,63	R\$ 10.652,00
392	MACRO ARCADEA DENTÁRIA (SUPERIOR E INFERIOR) EM GESSO COM ARTICULADOR – DEMONSTRAÇÃO EM PROGRAMAS DE HIGIENE BUCAL	UND	10	R\$ 278,33	R\$ 2.783,30
393	ANESTÉSICO ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000 – CAIXA COM 50 TUBETES	CX	100	R\$ 258,37	R\$ 25.837,00

**LOTE 28 - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA PROFILAXIA, RESTAURAÇÃO E ESTERILIZAÇÃO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
394	CURATIVO ALVEOLAR (PASTA ANESTÉSICA PARA ALVEOLITE), FRASCO 10G	FRS	20	R\$ 38,32	R\$ 766,40
395	CONDICIONADOR ÁCIDO PARA ESMALTE E DENTINA EM GEL 37%, PACOTE COM 03 SERINGAS	PCT	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00
396	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, FRASCO	UND	100	R\$ 55,63	R\$ 5.563,00
397	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CM X 100M, PAPEL CELULOSE + FILME LAMINADO COM INDICADOR QUÍMICO	ROLO	20	R\$ 105,23	R\$ 2.104,60
398	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M, PAPEL CELULOSE + FILME LAMINADO COM INDICADOR QUÍMICO	ROLO	20	R\$ 240,43	R\$ 4.808,60
399	ESCOVA DE ROBSON PARA USO ODONTOLÓGICO	UND	100	R\$ 3,08	R\$ 308,00
400	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS ODONTOLÓGICAS	UND	10	R\$ 16,62	R\$ 166,20
401	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5, SEM CABO	UND	100	R\$ 19,21	R\$ 1.921,00
402	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADA (GELATINA) LIOFILIZADA 1CM X 1CM X 1CM	CX	40	R\$ 119,58	R\$ 4.783,20
403	EVIDENCIADOR LÍQUIDO DE PLACA BACTERIANA, FRASCO	FRS	50	R\$ 32,37	R\$ 1.618,50
404	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE PÓ 38G + 1 FRASCO DE LÍQUIDO 15ML	CX	20	R\$ 58,85	R\$ 1.177,00
405	PASTA PROFILÁTICA PARA ODONTOLOGIA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ESPESSANTE, LAURIL SULFATO	UND	120	R\$ 22,62	R\$ 2.714,40
406	MICRO APLICADORES (MICROBRUSH) DESCARTÁVEIS FINO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	100	R\$ 38,63	R\$ 3.863,00





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



407	MICRO APLICADORES (MICROBRUSH) DESCARTÁVEIS MÉDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	150	R\$ 41,93	R\$ 6.289,50
408	POTE DAPPEN EM SILICONE	UND	10	R\$ 18,39	R\$ 183,90
409	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA SORTIDA, PACOTE COM 100 UNIDADES	CX	50	R\$ 11,30	R\$ 565,00
410	ESCOVA ODONTOLÓGICA TIPO ROBSON, MODELO PONTA CÔNICA, DESTINADA AO ACOPLAMENTO EM PEÇA DE MÃO CONTRA-ÂNGULO (CA)	UND	20	R\$ 30,91	R\$ 618,20
411	OBTURADOR PROVISÓRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO – ENDURECIMENTO POR UMIDADE – USO ODONTOLÓGICO	UND	50	R\$ 40,37	R\$ 2.018,50
412	ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY PARA CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, FRASCO 200ML	FRS	20	R\$ 48,38	R\$ 967,60
413	PAPEL CARBONO PARA CONTATO ARTICULAR, CARTELA COM 100 UNIDADES	CARTELA	80	R\$ 4,28	R\$ 342,40

**LOTE 29 - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CIRURGIAS E SUTURAS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
414	FITA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 30 M, COM INDICADOR QUÍMICO	ROLO	20	R\$ 8,92	R\$ 178,40
415	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO PÓ/LÍQUIDO AUTOPOLIMERIZÁVEL, ALTA VISCOSIDADE – FRASCO	FRS	100	R\$ 98,77	R\$ 9.877,00
416	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM PÓ – GRAU PRÓ-ANÁLISE (P.A.), FRASCO	FRS	20	R\$ 15,60	R\$ 312,00
417	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 – CAIXA COM 100 UNIDADES ESTÉREIS	CX	20	R\$ 44,86	R\$ 897,20
418	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 – CAIXA COM 100 UNIDADES ESTÉREIS	CX	20	R\$ 43,95	R\$ 879,00
419	IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO PÓ/LÍQUIDO FOTOPOLIMERIZÁVEL – FRASCO	FRS	50	R\$ 327,03	R\$ 16.351,50
420	FILME DE PVC 28 CM X 300 M – ROLO HOSPITALAR	ROLO	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
421	FIO AGULHADO DE SEDA 3/8 (AGULHA CURVA 3/8 DE CÍRCULO) – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	150	R\$ 124,30	R\$ 18.645,00
422	FIO AGULHADO DE SEDA 4/0 – CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	150	R\$ 115,00	R\$ 17.250,00
423	FIO DENTAL – ROLO COM 500 M	ROLO	40	R\$ 21,66	R\$ 866,40
424	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL 5 MM – UNIDADE	UND	75	R\$ 4,88	R\$ 366,00
425	FITA MATRIZ DE AÇO INOXIDÁVEL 7 MM – UNIDADE	UND	75	R\$ 8,75	R\$ 656,25
426	FLÚOR TÓPICO EM GEL ACPF 1,23% (FLUORETO FOSFATADO ACIDULADO), FRASCO 200 ML	FRS	300	R\$ 9,99	R\$ 2.997,00
427	PEDRA-POMES EM PÓ PARA PROFILAXIA, FRASCO 100 G	FRS	20	R\$ 9,29	R\$ 185,80
428	VASELINA SÓLIDA ODONTOLÓGICA, POTE 90 G, ESTÉRIL (USO CLÍNICO)	UND	20	R\$ 29,28	R\$ 585,60

**LOTE 30 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS DE USO ODONTOLÓGICO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
429	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO – PACOTE COM 40 UNIDADES – ESTÉRIL – EMBALADO INDIVIDUALMENTE	PCT	50	R\$ 42,76	R\$ 2.138,00
430	LENÇO DE PAPEL (GUARDANAPO) – PACOTE COM 50 FOLHAS – DUPLA CAMADA – MACIO – ABSORVENTE	PCT	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00
431	BABADOR DESCARTÁVEL – PACOTE COM 100 UNIDADES – COM BARREIRA PROTETORA CONTRA LÍQUIDOS	CX	200	R\$ 34,53	R\$ 6.906,00
432	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL – PACOTE COM 40 UNIDADES – FLEXÍVEL – PONTEIRA ARREDONDADA	PCT	300	R\$ 22,21	R\$ 6.663,00

**LOTE 31 - MATERIAIS RESTAURADORES E ADESIVOS ODONTOLÓGICOS**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
433	SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPÓSITOS – PONTAS ENHANCE SORTIDAS, CAIXA COM 7 UNIDADES	CX	15	R\$ 240,63	R\$ 3.609,45





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



434	RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL, EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE 2 G, COR A1	UND	50	R\$ 59,08	R\$ 2.954,00
435	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA – COR A3,5	UND	100	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00
436	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTE – COR A3,5	UND	100	R\$ 39,53	R\$ 3.953,00
437	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA – COR A1	UND	50	R\$ 39,53	R\$ 1.976,50
438	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTE – COR A1	UND	50	R\$ 41,37	R\$ 2.068,50
439	VERNIZ DENTÁRIO FLUORETADO, APLICAÇÃO TÓPICA EM ESMALTE, CONTENDO FLUORETO DE SÓDIO A 5%, FRASCO COM 10 ML	FRS	10	R\$ 45,75	R\$ 457,50
440	TRICRESOL-FORMALINA – SOLUÇÃO ASSOCIADA COM FORMALDEÍDO, CONCENTRAÇÃO 10% + 90%, FRASCO	FRS	20	R\$ 16,51	R\$ 330,20
441	TIRAS DE POLIÉSTER TRANSPARENTE 10 MM X 120 MM X 0,05 MM – PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	R\$ 24,10	R\$ 2.410,00
442	TIRAS DE LIXA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA ACABAMENTO – CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	100	R\$ 12,84	R\$ 1.284,00
443	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL – CAIXA COM 150 UNIDADES	CX	50	R\$ 24,10	R\$ 1.205,00
444	ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZÁVEL ÂMBAR UNIVERSAL – SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO CONTENDO 6 G, INDICADO PARA ESMALTE E DENTINA	UND	100	R\$ 51,14	R\$ 5.114,00
445	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA – COR A2	UND	80	R\$ 34,63	R\$ 2.770,40
446	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTE – COR A2	UND	81	R\$ 35,24	R\$ 2.854,44
447	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DENTINA – COR A3	UND	100	R\$ 36,07	R\$ 3.607,00
448	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTE – COR A3	UND	100	R\$ 36,08	R\$ 3.608,00
449	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS E FISSURAS, COM SISTEMA DE ATAQUE ÁCIDO, SERINGA DE 2,5 G	CX	50	R\$ 56,66	R\$ 2.833,00
450	SOLUÇÃO DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, FRASCO DE 1 LITRO	UND	20	R\$ 52,50	R\$ 1.050,00
451	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA PARA USO ODONTOLÓGICO, FRASCO	UND	40	R\$ 48,81	R\$ 1.952,40

**LOTE 32 - BROCAS ODONTOLÓGICAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
452	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 702	UND	50	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
453	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 06	UND	20	R\$ 23,27	R\$ 465,40
454	BROCA CARBIDE DE ALTA ROTAÇÃO Nº 245	UND	20	R\$ 18,42	R\$ 368,40
455	BROCA DIAMANTADA Nº 3195 FF	UND	30	R\$ 9,34	R\$ 280,20
456	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1013	UND	50	R\$ 7,32	R\$ 366,00
457	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 07	UND	30	R\$ 9,29	R\$ 278,70
458	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04	UND	30	R\$ 13,40	R\$ 402,00
459	BROCA DIAMANTADA HASTE CURTA ESFÉRICA Nº 1302	UND	30	R\$ 12,59	R\$ 377,70
460	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1190 FF	UND	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
461	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1014	UND	20	R\$ 9,27	R\$ 185,40
462	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1018	UND	80	R\$ 9,89	R\$ 791,20
463	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1012	UND	80	R\$ 9,22	R\$ 737,60
464	BROCA DIAMANTADA EM CHAMA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3118	UND	50	R\$ 9,78	R\$ 489,00
465	BROCA DIAMANTADA CÔNICA GRÃO ULTRAFINO TOPO ARREDONDADO Nº 2135	UND	50	R\$ 9,51	R\$ 475,50
466	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA EM AÇO Nº 8	UND	20	R\$ 16,23	R\$ 324,60
467	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA EM AÇO Nº 2	UND	30	R\$ 11,60	R\$ 348,00
468	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 06	UND	20	R\$ 32,58	R\$ 651,60
469	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1016	UND	50	R\$ 7,63	R\$ 381,50
470	BROCA CARBIDE DE ALTA ROTAÇÃO Nº 329	UND	20	R\$ 16,87	R\$ 337,40
471	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 08	UND	20	R\$ 27,31	R\$ 546,20
472	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA 28 MM	UND	50	R\$ 46,37	R\$ 2.318,50
473	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1046	UND	20	R\$ 8,24	R\$ 164,80





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



474	BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 05	UND	20	R\$ 17,85	R\$ 357,00
475	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1091	UND	20	R\$ 5,40	R\$ 108,00

**LOTE 33 - INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS (USO CLÍNICO ESPECÍFICO)**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
476	ESPÁTULA Nº 07 EM AÇO INOXIDÁVEL – PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS	UND	24	R\$ 22,44	R\$ 538,56
477	ESPÁTULA HOLLEMBACK Nº 3S EM AÇO INOXIDÁVEL – UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS RESTAURADORES	UND	30	R\$ 36,77	R\$ 1.103,10
478	SONDA EXPLORADORA ODONTOLÓGICA EM AÇO INOXIDÁVEL – PONTA FINA – PARA INSPEÇÃO CLÍNICA	UND	40	R\$ 17,63	R\$ 705,20
479	SERINGA CARPULE EM AÇO INOXIDÁVEL – SISTEMA ANTIRREFLUXO – USO PARA ANESTESIA	UND	40	R\$ 95,47	R\$ 3.818,80
480	CABO DE BISTURI Nº 03 EM AÇO INOXIDÁVEL – COMPATÍVEL COM LÂMINAS Nº 10 A 15	UND	24	R\$ 41,76	R\$ 1.002,24
481	CABO DE ESPELHO BUCAL EM AÇO INOXIDÁVEL – APROX. 13 CM	UND	60	R\$ 12,15	R\$ 729,00
482	FÓRCEPS Nº 65 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 156,85	R\$ 4.705,50
483	FÓRCEPS Nº 69 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 157,79	R\$ 4.733,70
484	FÓRCEPS Nº 17 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 183,03	R\$ 5.490,90
485	KIT DE LIMAS ENDODÔNTICAS 1ª SÉRIE – 21 MM – CX COM 6 UNIDADES	KIT	40	R\$ 57,19	R\$ 2.287,60
486	KIT DE LIMAS ENDODÔNTICAS 2ª SÉRIE – 25 MM – CX COM 6 UNIDADES	KIT	40	R\$ 51,99	R\$ 2.079,60
487	APLICADOR DYCAL ANGULADO – 16 CM – CABO OITAVADO EM AÇO INOX – DUAS PONTAS CURVAS	UND	20	R\$ 15,56	R\$ 311,20
488	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA EM AÇO INOXIDÁVEL – USO GERAL	UND	60	R\$ 32,42	R\$ 1.945,20
489	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA Nº 01 EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	60	R\$ 84,68	R\$ 5.080,80
490	ESPÁTULA Nº 24 EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	20	R\$ 29,73	R\$ 594,60
491	PORTA-MATRIZ TOFLEMIRE EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	30	R\$ 46,42	R\$ 1.392,60
492	SINDESMOTOMO EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	40	R\$ 31,98	R\$ 1.279,20
493	FÓRCEPS Nº 150 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 216,30	R\$ 6.489,00
494	FÓRCEPS Nº 151 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 209,17	R\$ 6.275,10
495	FÓRCEPS Nº 16 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 195,96	R\$ 5.878,80
496	FÓRCEPS Nº 18L ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 192,08	R\$ 5.762,40
497	FÓRCEPS Nº 18R ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	30	R\$ 195,96	R\$ 5.878,80
498	CURETA ODONTOLÓGICA DE DENTINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	60	R\$ 63,67	R\$ 3.820,20
499	KIT DE ALAVANCAS TIPO “BANDEIRINHAS” (L E R) – AÇO INOX – USO ODONTOLÓGICO	KIT	20	R\$ 176,30	R\$ 3.526,00
500	ALAVANCA APICAL ODONTOLÓGICA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	10	R\$ 73,18	R\$ 731,80
501	CURETA PERIODONTAL McCALL Nº 101 EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	20	R\$ 78,40	R\$ 1.568,00

**LOTE 34 - INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES (USO GERAL EM CIRURGIA E PROCEDIMENTOS)**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
502	PORTA-AGULHA MAYO-HEGAR 12 CM EM AÇO INOX – COM CREMALHEIRA – AUTOCLAVÁVEL	UND	40	R\$ 119,43	R\$ 4.777,20
503	TESOURA RETA 15 CM EM AÇO INOX CIRÚRGICO	UND	40	R\$ 87,18	R\$ 3.487,20
504	TESOURA FINA CURVA 15 CM EM AÇO INOX – LÂMINAS DELICADAS	UND	40	R\$ 106,22	R\$ 4.248,80





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO  
EQUIPE DE PLANEJAMENTO



505	TESOURA ÍRIS 11 CM CURVA – LÂMINAS FINAS	UND	40	R\$ 129,57	R\$ 5.182,80
506	TESOURA SPENCER 11 CM – REMOVEDORA DE PONTOS	UND	40	R\$ 85,92	R\$ 3.436,80
507	PINÇA MOSQUITO 12,5 CM – HEMOSTÁTICA CURVA – SERRILHADA	UND	40	R\$ 93,74	R\$ 3.749,60
508	PINÇA DENTE-DE-RATO 14,5 CM – ANATÔMICA 1X2 DENTES	UND	40	R\$ 88,72	R\$ 3.548,80
509	PINÇA ANATÔMICA 14,5 CM – SEM DENTE	UND	40	R\$ 75,88	R\$ 3.035,20
510	PINÇA KELLY 15 CM – HEMOSTÁTICA RETA – SERRILHADA	UND	40	R\$ 79,13	R\$ 3.165,20
511	PINÇA FOERSTER 18 CM – ANELADA – PARA ANTISSEPSIA	UND	40	R\$ 95,40	R\$ 3.816,00
512	AFASTADOR DE FARABEU 15 CM (PAR) – AÇO INOXIDÁVEL	PAR	40	R\$ 140,31	R\$ 5.612,40
513	COMADRE HOSPITALAR EM AÇO INOX – MODELO PÁ – DIMENSÕES 40 X 28 CM – REUTILIZÁVEL	UND	20	R\$ 187,33	R\$ 3.746,60
514	PAPAGAIO HOSPITALAR EM AÇO INOX – CAPACIDADE 1 LITRO – REUTILIZÁVEL	UND	20	R\$ 158,14	R\$ 3.162,80
515	PINÇA POZZI EM AÇO INOXIDÁVEL – 240 MM – ESTERILIZÁVEL	UND	20	R\$ 137,65	R\$ 2.753,00

**LOTE 35 - EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE APOIO**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
516	BROQUEIRO EM ALUMÍNIO AUTOCLAVÁVEL – CAPACIDADE PARA 20 BROCAS	UND	20	R\$ 107,34	R\$ 2.146,80
517	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICA EM AÇO INOX – CAPACIDADE 21 L – COM MANÔMETRO E VÁLVULA DE SEGURANÇA	UND	4	R\$ 8.499,65	R\$ 33.998,60
518	PORTA-ALGODÃO EM AÇO INOXIDÁVEL – USO ODONTOLÓGICO	UND	8	R\$ 90,23	R\$ 721,84
519	CUBA PARA ASSEPSIA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	6	R\$ 55,38	R\$ 332,28
520	CUBA RIM 9X5 CM – AÇO INOX POLIDO	UND	40	R\$ 53,86	R\$ 2.154,40
521	BANDEJA CIRÚRGICA EM AÇO INOX – 45 X 35 CM – REFORÇADA – REUTILIZÁVEL	UND	20	R\$ 265,97	R\$ 5.319,40
522	BANDEJA CLÍNICA EM AÇO INOXIDÁVEL – 23 X 13 CM	UND	20	R\$ 71,98	R\$ 1.439,60

**LOTE 36 - MOBILIÁRIO E ACESSÓRIOS HOSPITALARES**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
523	CADEIRA DE RODAS HOSPITALAR (USO ADULTO, PADRÃO AMBULATORIAL) – ESTRUTURA EM AÇO CARBONO TUBULAR OU INOX, PINTURA EPÓXI OU CROMADO, ASSENTO E ENCOSTO EM COURVIN OU MATERIAL IMPERMEÁVEL, APOIO DE BRAÇOS FIXOS OU ESCAMOTEÁVEIS, APOIO PARA PÉS REMOVÍVEIS OU REBATÍVEIS, RODAS TRASEIRAS ARO 24” COM ARO IMPULSOR, RODAS DIANTEIRAS ARO 6”, FREIO BILATERAL, CAPACIDADE ≥ 100 KG, GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	UND	10	R\$ 2.615,00	R\$ 26.150,00
524	CADEIRA DE BANHO HOSPITALAR (PVC OU INOX) – ESTRUTURA TUBULAR EM PVC ATÓXICO OU AÇO INOXIDÁVEL, ASSENTO SANITÁRIO ANATÔMICO COM ABERTURA FRONTAL, ENCOSTO E BRAÇOS FIXOS, APOIO PARA PÉS FIXO OU REBATÍVEL, RODÍZIOS 4” OU 5” COM TRAVAS, CAPACIDADE ≥ 120 KG, RESISTENTE À UMIDADE E LIMPEZA FREQUENTE, GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	UND	10	R\$ 1.262,50	R\$ 12.625,00
525	MACA HOSPITALAR SIMPLES (TRANSPORTE DE PACIENTES) – ESTRUTURA EM AÇO CARBONO REFORÇADO OU INOX, PINTURA EPÓXI, LEITO EM CHAPA PERFURADA OU COMPENSADO NAVAL REVESTIDO, DIMENSÕES APROX. 1,90 X 0,60 X 0,80 M, RODÍZIOS 6” OU 8” (MÍNIMO 2 COM FREIO), GRADE LATERAL REBATÍVEL, APOIO DE CABEÇA COM REGULAGEM, CAPACIDADE ≥ 150 KG, GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	UND	10	R\$ 4.328,04	R\$ 43.280,40
526	SUPORTE DE SORO HOSPITALAR – ESTRUTURA TELESCÓPICA EM AÇO INOX OU CARBONO PINTADO, ALTURA AJUSTÁVEL 1,30 A 2,10 M, BASE EM FORMATO ESTRELA COM 4 OU 5 RODÍZIOS (MÍNIMO 2 COM TRAVA), 4 GANCHOS SUPERIORES	UND	10	R\$ 541,00	R\$ 5.410,00